
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Лесная сказка» 
(МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка») 

Центральный мкр., дом 1, пгт. Талинка,  Октябрьский  район,  ХМАО - Югра, Тюменская обл., 628195 
тел/факс. 8 (34672)4-90-83; 4-97-89,  e-mail: Forestskazka-ds@oktregion.ru, 

 ОКПО 52057274; ОГРН 1028601501114; ИНН/КПП 8610011030/861401001 

  
« 24 »  декабря 2018 г.  № 237-од 

 
 

 
П Р И К А З 

 

пгт.Талинка 

 
О реализации Плана мероприятий по поддержке и развитию чтения  

в МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 
 
 Во исполнение постановления Администрации Октябрьского района от 
10.12.2018 №2770 «Об утверждении Плана мероприятий по поддержке и 
развитию чтения в Октябрьском районе на 2018-2025 годы»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Старшему воспитателю Сары-Терзи Ольге Альбертовне разработать План 
мероприятий по поддержке и развитию чтения в МБДОУ «ДСОВ «Лесная 
сказка» (далее План). 
2. Утвердить План согласно приложения 1. 
3. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя заведующего 

Карташову Е.А. 

 
 
 
Заведующий                      _______________         О.А. Гребенникова 
                                                   (личная подпись) 
 
 
 
 
 
 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 

Сары-Терзи О.А. _________________ 

 

Карташова Е.А. ________________                         

mailto:Forestskazka-ds@oktregion.ru


Приложение № 1  

к приказу  

План мероприятий по реализации  Концепции поддержки и развития чтения в 
МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» в 2018-2025 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения Ожидаемые результаты 

1. 

Беседы « Знакомство с профессией 
библиотекарь», « Её величество книга» « 
Откуда пришла книга» и др. 

Воспитатели  В течение учебного 
года 

Развитие интереса к книге 
и чтению. Воспитание 
бережного отношения к 
книге. 

2. Участие во всероссийских и 
международных акциях. 

Воспитатели 2018-2025 годы Привлечение к участию в 
акциях. 

3. 

Организация массовых мероприятий, в 
том числе флэшмобов, направленных на 
популяризацию книг и чтения. 

Воспитатели 2019-2025 Развитие у подрастающего 
поколения культуры 
чтения, формирование 
творческого мышления. 

4. Участие в региональной акции 
«Подрастаю с книжкой я». 

Воспитатели 2018-2025 Привлечение к участию в 
акциях. 

5. Экскурсия в детскую поселковую 
библиотеку. 

Воспитатели 
Мл.воспитатели 

В течение учебного 
года 

Привлечение читателей в 
библиотеку. 

6. Литературная гостиная, посвященная 
творчеству А.Коньковой и других авторов 
нашего округа. 

Воспитатели 
 
 

В течение учебного 
года  

Приобщать дошкольников 
к истории и культуре 
родного края. 

7. Книжные выставки: «Моя Югра-Моя 
Планета», выставки книг-юбиляров, 
писателей и поэтов-юбиляров  

Воспитатели 
 
 

Ежегодно 
ноябрь 

Ознакомление с родным 
краем, воспитывать 
интерес к книге. 

8. Выставка  рисунков «Красная книга 
глазами детей». Воспитатели 

 

Ежегодно,  
декабрь 

Воспитывать бережное 
отношение к родной 
природе. 

9. День добрых дел « Книжкина больница». 
 

Воспитатели 
 

Ежегодно, 
январь  

Продолжать учить детей 



 
 

бережно относиться к 
книгам: не рвать, не 
рисовать в них. 

10. Сюжетно-ролевая игра «Библиотека». 
 
Игра «Продолжи стихотворение». 
 
 

 
Воспитатели 

В течение учебного 
года 

Закрепить знания детей о 
профессии библиотекарь, 
воспитывать уважение к 
труду библиотекаря.  
Воспитывать интерес к 
поэзии. 

11. 
Чтение сказок, рассказов, стихов о 
природе и животных В.Сутеева, 
В.Бианки, Б.Житкова, Е.Чарушина, 
А.Плещеева, А.Майкова 

Воспитатели В течение учебного 
года 

Познакомить детей с 
книгами о природе, 
воспитывать бережное 
отношение к родной 
природе. 

12. 
Выставка рисунков и декоративно-
прикладного искусства  «Святая Пасха» 
 
 

Воспитатели Ежегодно,  
апрель 

 
 

Формировать духовно-
нравственные ценности, 
приобщать детей к истокам 
русской народной 
культуры. 

13. Выставка детских книг, сделанных 
своими руками «Книжка-малышка» 
«Жила-была сказка» к Международному 
дню детской книги 
 

Воспитатели Ежегодно, 
апрель  

Вызвать интерес к 
художественной 
литературе, повысить 
самооценку детей за свой 
труд. 

14. Час мужества «Никто не забыт, ничто не 
забыто» 
 
 

Воспитатели Ежегодно, 
май  

Воспитывать уважение к 
ветеранам, гордость за 
героев Великой 
Отечественной войны. 

15. «Пополняем детскую библиотеку 
группы»  
 

Зам.заведующего 
Ст.воспитатель 
воспитатели 

в течение учебного 
года 

Пополнение книжных 
уголков группы книгами 
для детей, воспитание 
бережного отношения к 
книге. 



16. Пополнение методического кабинета 
ДОО методической и учебной 
литературой. 

Зам.заведующего 
Ст.воспитатель 
воспитатели 

в течение учебного 
года 

Сохранить и пополнить 
книжный фонд 
методического кабинета 
ДОО. 

17. Фотовыставка «Мама, папа, я – читающая 
семья» 

Воспитатели 
 

2019-2025 Привитие интереса к книге 
и чтению. 

18. Конкурс чтецов, посвященных дню 
рождения Пушкина А.С. 

Зам.заведующего 
Ст.воспитатель 
воспитатели 

2019-2025 Знакомство с творчеством 
А.С.Пушкина. Развитие 
навыков выразительного 
чтения. 

19. Инсценирование сказок, сказки – 
драматизации, использование различных 
видов театра 

 
Воспитатели 
 

в течение  учебного 
года 

Развитие разговорной речи 
детей, знакомство с устным 
народным творчеством, 
привитие интереса к 
чтению.  

20. 
Консультации, папки передвижки, 
семинары  для родителей по темам: 
«Почему детям необходимо читать 
книги», «Дошкольник и книга», «Как 
приучить ребёнка к чтению», «Книга в 
сердце детей» и др 

Воспитатели 
Ст.воспитатель 

в течение  учебного 
года Приобщать родителей 

(законных представителей) 
к развитию у детей 
интереса к книге и чтению 
художественной 
литературы. 
 

21. Чтение художественной литературы в 
соответствии с возрастом и темам.  

Воспитатели 
 

в течение года Продолжать развивать 
интерес к художественной 
литературы. 

 

 
 

 

 

 


	П Р И К А З
	пгт.Талинка
	О реализации Плана мероприятий по поддержке и развитию чтения 
	в МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»
	Во исполнение постановления Администрации Октябрьского района от 10.12.2018 №2770 «Об утверждении Плана мероприятий по пддержке и развитию чтения в Октябрьском районе на 2018-2025 годы», 
	1. Старшему воспитателю Сары-Терзи Ольге Альбертовне разработать План мероприятий по поддержке и развитию чтения в МБДОУ«ДСОВ «Лесная сказка» (далее План).
	2. Утвердить План согласно приложения 1.

